subjunguntur unus vel Purpureus latè qui splendeat unus et alter 15
 duo centones purpurei, qui Assuitur pannus; cùm lucus et ara Dianæ,
 longè refulgeant; quando Et properantis aquæ per amœnos ambitus agros,
 describitur lucus, fanum Aut flumen Rhenum, aut pluuius describitur arcus.
 Dianæ, rivulus per ananos Sed nunc non erat his locus: et fortasse cupressum
 nos campos decurrens, Scis simulare: quid hoc, si fractis enatat exspes 20
 aut fluvius Rhenus aut iris. Navibus, ære dato qui pingitur? amphora cœpfit
 At non erat tunc aptus istis Instiui: currente rotâ cur urceus exit?
 locus. Et fortasse nôsti Denique sit quidvis simplex duntaxat et unum. [875]
 pingere cupressum. Quor- Maxima pars vatum, (pater, et iuvenes patre digni)
 sum verò istud, si pacto Decipimur specie recti. Brevis esse laboro, 25
 pretio pingendus est homo Obscurus fio: sectantem lævia, nervi
 fracta nave emergens nudus? amphora forinari cœp- Deficiunt animique: professus grandia turget:
 ta est; cur rota revoluta Serpit humi tutus nimiùm timidusque procellæ.
 urceus prodit? Denique sim- Qui variare cupit rem prodigialiter unam,
 plex et unum planè sit id Delphinum silvis appingit, fluctibus aprum. 30
 quod componis. In vitium ducit culpæ fuga, si caret arte.
 O pater, et iuvenes patre Æmilium circa ludum faber imus et ungues
 digni, nos poëtæ ut pluri- Exprimet, et molles imitabitur ære capillos,
 mum imagine recti falli- Infelix operis summâ, quia ponere totum
 mur. Si conor esse brevis, Nesciet: hunc ego me, si quid componere curem, 35
 obscurus evado. Polita Æmilium circa ludum faber imus et ungues
 consecranti spiritus et vires Exprimet, et molles imitabitur ære capillos,
 haud suppetunt; qui vult Infelix operis summâ, quia ponere totum
 loqui sublimia, turgidus sit; Nesciet: hunc ego me, si quid componere curem, 35
 securus nimis et ardua me- Ignobilis statuarius ad Æmilianum ludum habitans ungues ac tenues capillos ære finget op-
 tuens fit humilis; qui rem timè, opus tamen dabit inconciunum, quia totum perficere nequit. Huic ego similis esse
 unam plus æquo variare quidpiam scribens

ANNOTATIONES.

cap. 15. Idem de eod. lib. vi. cap. 3. *Lucani effrenis mens, sui inops, serua impetus, atque idcirco inmodica, raylaque calore simul et calore ipsum rapiens.*

15. *Purpureus latè qui, &c.]* Non magis splendet carmen locis communibus perperam tractatis, quam vestis assuto centone purpureo. Vide supra lib. ii. Epist. 1. 73.

16. *Lucus et ara Dianæ.]* Nemus Aricinum, ubi ara Dianæ sacra: quæ poëtis materia frequens, tum ob amœnitatem loci, tum ob Dianæ Tauricæ Orestisque miram et fatalem historiam multiplicis argumenti fertilem.

18. *Flumen Rhenum.]* Hoc celebrare affectabant in gratiam Aug. Cæsaris, cujus ibi victoriæ multæ et præclaræ, Suet. Octav. cap. 21. et Dio. lib. 34. &c.

Pluvius arcus.] In eo describendo sæpius insulse morabantur imperiti; at raro, et paucis Virgilius Æneid. iv. 700.

20. *Si fractis enatat exspes.]* Mos erat naufragorum, pictum in tabella naufragium circumferre ad corrogandam stipem. Vide Pers. Sat. i. 89. Juvenal. Sat. xiv. 301. et seq.

21. *Amphora cœpfit Instiui, &c.]* Amphora vas grande, urceus vas exiguum, notat principium grave paulò pòst in minuta et levicula abiens et evanesens. Isto loco utitur S. Hieron. ad Lætiam, apud autem Sidonius Apoll. Epist. 16.

22. *Currente rotâ.]* In operis progressu. Metaph. à rotâ figulari.

23. *Quidevis.]* Al. *quadrus.*

25. *Brevis esse laboro, Obscurus fio.]* Quintil. lib. iv. cap. 2. *Nitium corripientes omnia sequitur obscuritas.* Summorum poëtarum et magnum sensum paucis efferre. Virgil. Æneid. iii. 11.

————— *Campos ubi Troja fuit.*

Pers. Sat. v. 38.

Virtutem videant, intabescantque relicta.

26. *Sectantem lævia, nervi Deficiunt.]* Sententiarum majestas, spiritus poëtici vis et altitudo sæpe deest; deerratque versibus Neronis à Persio derisis. Sat. 1.

27. *Professus grandia turget.]* Magniloquentia orationi inflatæ affinis est.

28. *Serpit humi tutus.]* Qui non audet assurgere, repat necesse est. Id vitii habent Valer. Flacc. Argon. Silius Italic. &c.

29. *Qui variare cupit.]* Varietate carmen ludit ac delectat: at si præter modum illa sit, tam prodigiosa videbitur, quam delphinus in silvis, aper in mari pictus; quique sic vel tabellam pictor vel carmen poëta insignire gestit, ridiculus evadit. Profana signenta sacris rebus inepitè interserit Sannazarius.

32. *Æmilium ludum.]* Ludum gladiatorium Æmilii.

Non magis esse velim, quàm pravo vivere naso,
Spectandum nigris oculis, nigroque capillo.

Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam
Viribus: et versate diu, quid ferre recusent, [876]
Quid valeant humeri. Cui lecta potenter erit res,
Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo. 41

Ordinis hæc virtus erit et venus, aut ego fallor,
Ut jam nunc dicat, jam nunc debentia dici,
Pleraque differat, et præsens in tempus omittat.

In verbis etiam tenuis cantusque serendis, 45
Hoc amet, hoc spernat, promissi carminis auctor.
Dixeris egregiè, notum si callida verbum
Reddiderit junctura novum: si fortè necesse est
Indiciis monstrare recentibus abdita rerum,
Fingere cinctutis non exaudita Cethegis 50

Continget; dabiturque licentia sumpta pudenter;
Et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si
Græco fonte cadant, parcè detorta. Quid autem [877]
Cæcilio, Plautoque dabit Romanus, ademptum
Virgilio, Varioque? ego cur acquirere pauca 55
Si possum, inuideor; cùm lingua Catonis et Enni

recundè usurpata. Voces autem recentes et novæ locum obtinebunt, si à Græca origine derive-
rent paululùm deduxæ.

Quare verò Cæcilio ac Plauto indulgebant Romani quod Virgilio et Vario negaverint?
Quare vetabor ego, si valeo, quæpiam propagare; quandoquidem Catonis atque Enni

tam nolim, quàm nigris
oculis et capillis speciosus,
indecoro esse naso.

Quicumque aliquid com-
ponitis, eligite materiam vi-
ribus vestris parem; diu-
que perpendite quid possi-
tis et quid nequeatis exequi.
Qui rem solerter elegerit,
laud carèbit elocutione et
pulchrâ dispositione.

Ordinis, ut opinor, hæc
erit vis et perfectio; ut jam
quædam dicat, plura verò
quæ jam dicenda videan-
tur alium in locum reser-
vet. Porro in vocibus profe-
reudis sobrius et prudens;
alia assumat, alia relin-
quat scriptor pœmatis polli-
citi.

Præclare dices, si solers
conjunctio novum fecerit
dictionem vulgarem; quod
si oporteat res abstrusas ex-
primere signis insolitiis, li-
cebit procedere *verba* suc-
cinctis Cethegis inaudita;
debetque licentia concedi ve-

ANNOTATIONES.

37. *Nigris oculis, &c.*] Hi olim in laude
erant, ut alibi dictum est.

38. *Sumite materiam.*] Tertium præceptum
quod esse primum debuit, inquit Scaliger
Poët. lib. vi.

42. *Ordinis hæc virtus.*] Quartum de ordine,
quod sanè *mutile docet.* J. Scalig. modò cit.

43. *Jam nunc dicat, &c.*] Historia rerum
seriem enarrat secundùm ordinem temporum:
at contrà potèis artificiosam requirit rerum
dispositionem. Patet ex Homeri *Odysseâ*, et
Iliade. Sic in *Virgilio* *Æneide* liber primus
esse debuisset qui secundus est, et tertius esse
qui est primus. Vide postea vers. 146. et seq.

46. *Promissi carminis.*] Diù ante expectati
quod si opinioni non respondet, statim explo-
ditur.

45. *In verbis etiam tenuis.*] Jam de parti-
bus elocutionis. Verba licet nova facere; sed
modus servandus. Cic. in *Bruto*. *Quintil.* lib. i.
cap. 5. *Nova verba non sine quodum periculo fin-
gimus, &c.* Gell. lib. i. cap. 12. *Quod à C. Cæ-
sare, excellentis ingenii ac prudentiæ viro*, lib. i.
*de Analogiâ scriptum est, habe semper in me-
moriâ atque in pectore, ut nunquam scopulum
sic fugias inauditum atque insolens verbum: et
paulò antè; Vive moribus præteritis: loquere
verbis præsentibus.*

48. *Junctura.*] Sive in verbo è duobus com-
posito, ut, *postliminium, velivolum mare, soli-
vagus, fedifragus*: sive in oratione, ut *arbo-
rum comæ* pro *foliis*, *Epod.* 2. & hic v. 58. sig-

natum *præsentè notâ* nomen: ubi *notæ* voces
novitatis habent gratiam, et quasi novam
dictionem faciunt per juncturam non vulga-
rem. Vide *Macrob.* *Saturn.* 1. cap. 4. et 5.